ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997

1 | P á g i n a

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 427, DE 29 DE MARÇO DE 2023

Cria nova Unidade Escolar e a denomina

Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental Noêmia Rodrigues de

Amorim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criada uma nova Unidade Escolar em São José dos Ramos, denominada como ESCOLA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NOÊMIA RODRIGUES DE AMORIM, vinculada à Secretaria

Municipal de Educação.

Parágrafo único. A localização da Escola citada no caput será na Rua Maria das Dores Rodrigues de Lima, s/n,

Conjunto Edimilson Alexandre de Paiva, São José dos Ramos- PB (Ponto de Referência: Rua paralela à direita no sentido oeste

a Rua Manoel Xudu).

Art. 2º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 30 de março de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

2 | P á g i n a

LEI MUNICIPAL Nº 428, DE 29 DE MARÇO DE 2023

Cria nova Unidade Escolar da Educação Infantil e a

denomina Creche Municipal Professora Emerenciana

Vieira de Lima.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criada uma nova Unidade Escolar da Educação Infantil de São José dos Ramos, denominada como

CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA EMERENCIANA VIEIRA DE LIMA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo único. A localização da Escola citada no caput será na Rua Maria das Dores Rodrigues de Lima, s/n,

Conjunto Edimilson Alexandre de Paiva, São José dos Ramos- PB (Ponto de Referência: Rua paralela à direita no sentido oeste

a Rua Manoel Xudu).

Art. 2º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 429, DE 29 DE MARÇO DE 2023

Autoriza a abertura de Crédito especial no Orçamento do

exercício de 2023 e dá outras

providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Especial para o Projeto de acordo com o detalhamento abaixo:

02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2034 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte 16320000 – Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................... 119.838,39

Sub Total ........................................................................................................ 119.838,39

TOTAL   ......................................................................................................... 119.838,39

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

3 | P á g i n a

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de arrecadação

ou superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 430, DE 29 DE MARÇO DE 2023

Altera  o quadro dos cargos o comissionados da

Câmara Municipal de São José dos Ramos previsto

no anexo único da Lei nº 175/2005 e dá outras

providências.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O quadro dos cargos comissionados da Câmara Municipal de São José dos Ramos previsto no Anexo Único da Lei

nº 175/2005 passará a vigorar com a seguinte redação:

DENOMINAÇÃO  DO CARGO QUANTIDADE DE

CARGOS

VENCIMENTOS

Secretário Administrativo 01 R$ 2.121,00

Secretário Legislativo 01 R$ 2.121,00

Tesoureiro  01 R$ 2.121,00

Assessor Parlamentar 04 R$ 1.953,00

Assessor Legislativo 04 R$ 1.302,00

PARAGRAFO ÚNICO – Fica extinto um cargo de Assessoria Contábil e um cargo de Assessoria Jurídica, do rol dos

cargos em comissão desta câmara.

Art. 2º Ficam mantidas os demais dispositivos legais previstos na Lei Municipal nº 175/2005, que não foram objeto de

alteração nessa Lei.

Art. 3º As nomeações dos cargos comissionados é ato privativo da Presidente da Câmara.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1

de março de 2023.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

4 | P á g i n a

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

5 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

6 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

7 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

8 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

9 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

10 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

11 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

12 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

13 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

14 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

15 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

16 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

17 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

18 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

19 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

20 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

21 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

22 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

23 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

24 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

25 | P á g i n a

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 329º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE MARÇO DE 2023  QUINTA – FEIRA

26 | P á g i n a

ATOS DA SEDUC

Ata 001/2023

Reunião Extraordinária para eleição da nova composição do Conselho Municipal de Educação do Município de São José dos Ramos – PB.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de 2023, por volta das nove horas da manhã, no prédio da secretaria municipal de educação foi

realizado a reunião com os novos representantes do Conselho Municipal de Educação com o secretário Municipal de Educação e outros

membros da secretaria municipal de educação, a qual teve seu início com as boas vindas do Secretário Municipal de Educação ,onde o secretário

explanou sobre a finalidade e objetivos do conselho e apresentou os novos membros do Conselho Municipal de Educação , ficando  assim

especificado: Segmento Poder Executivo Larissa Hellen Morais de Medeiros  sob o CPF: 117.695.294-38 (Titular) e Rafael da Silva Araújo

sob o CPF:099.491.214-50 (Suplente), Segmento Profissionais do Magistério Adriano Roberto do Nascimento sob o CPF:050.923.874-24

(Titular) Maria do Socorro da Silva sob o CPF: 021.678.154-09 (Suplente), Segmento Sociedade Civil Maria das Neves de Souza Chaves sob

o CPF: 024.768.704-98 (Titular) , Juliano da Silva Câmara sob o CPF: 114.563.334-02 (Suplente), Profissionais da Educação João Pedro da

Silva Souza  sob o CPF: 118.874.834-38 (Titular), Jordean Araújo sob o CPF: 125.566.504-19 (Suplente) , Segmento Pais/Mães Damiana da

Silva  sob o CPF:034.337.854-06 (Titular) , João Pedro Silva de Araújo sob o CPF: 121.399.184-60 ( Suplente) ,  Diretores das Escolas

Municipais Luciana da Silva sob o CPF: 012.795.044-39 (Titular), Marquenia Cavalcanti do Nascimento sob o CPF:116.996.234-30(Suplente),

Secretário Municipal de Educação Izaque Arruda da Silva sob o CPF: 080.272.664-08 (Titular). Neste mesmo ato foram escolhidos

democraticamente a nova diretoria do Conselho, ficando assim constituído: Presidente João Pedro da Silva Souza  sob o CPF: 118.874.834-

38, Vice- Presidente  Damiana da Silva  sob o CPF:034.337.854-06 e Secretária Luciana da Silva sob o CPF: 012.795.044-39, Em seguida

facultou se a palavra para quem quisesse fazer uso dela, o presidente eleito do conselho falou dos desafios da educação nos tempos atuais, nada

mais havendo a tratar deu se por encerrada a reunião e pediu se que a ata fosse lavrada e assinada por todos os presentes. São José Dos Ramos,

29 de março de 2023.